
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale “Agostino di Ippona”

Via S.L.Guanella, 3, 23893 - Cassago Brianza (LC) | Tel: 039 955358  
C.F: 94018840135 | Cod. Mecc.: LCIC807004 | Cod. Fatt. UF8AEX | Codice IPA: istsc_lcic807004

E-mail: lcic807004@istruzione.it | P.E.C.: lcic807004@pec.istruzione.it | sito internet : www.icscassago.edu.it
______________________________________________________________________________

Prot. E data vedasi segnatura
Atti

Albo 
Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina a contrarre, tramite  ordine  MEPA,   per attività di prestazione d’opera
intellettuale, per l’utilizzo consapevole dei dispositivi digitali come strumento per combattere i fenomeni di
bullismo e cyberbullismo - Affidamento diretto  ai  sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  e
in conformità del  D.I. 129/2018.
CIG:  BA19FDD2F0

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della  Amministrazioni  Pubbliche”  e  ss.mm.ii.  ed in  particolare  l’art.  7  c.  6  contenente norme
relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» ed in particolare gli artt. 8 e 9; 
VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n. 254; 
VISTO il Decreto legge n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;
VISTA la legge n. 71 del 2017 rafforzata dalla legge n. 70 del 2024;
VISTE le linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo;
TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO l’art. 50 del D.L.gs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»;
TENUTO CONTO dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 (Principio del risultato, della fiducia e
dell’accesso al mercato);
CONSIDERATO  che l’Istituzione  scolastica ha previsto nel  P.T.O.F.  iniziative  per  contrastare  i  fenomeni  di
bullismo e cyberbullismo;
CONSIDERATA la  costituzione  della  rete  di  scopo “Connessioni  consapevoli”  tra  gli  Istituti comprensivi  di
Barzanò, Casatenovo e Cassago;
CONSIDERATO che nei fenomeni di cyberbullismo i dispositivi digitali rivestono un ruolo importante e che tra
gli obiettivi della rete rientra la formazione rivolta ai genitori; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 12/01/2026 con la quale è stato approvato il Programma
Annuale per l’esercizio finanziario 2026;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 10/10/2025 con la quale è stato approvato il regolamento
per le Attività Negoziali;
VISTO  l’art.  17,  comma 1,  del  D.L.gs.  36/2023,  il  quale  prevede  che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli operatori economici e delle
offerte;

LCIC807004 - AC28B40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000269 - 23/01/2026 - VI.2 - U

http://www.icscassago.edu.it/
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
mailto:lcic807004@istruzione.it


VISTO l’art. 50, del D.L.gs. 36/2023, che prevede la possibilità di affidamento diretto per  l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;
VERIFICATO che non esistono figure professionali  esperte nella suddetta materia all’interno dell’Istituzione
Scolastica e degli altri Istituti della rete;
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.L.gs. 36/2023, il quale prevede che per l'affidamento di un appalto o di una
concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento un
responsabile unico del progetto individuato tra i dipendenti di ruolo inquadrati come dirigenti o dipendenti
con funzioni direttive;
RITENUTO  che  la  dott.ssa  Alessandra  Ansaldi,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  Agostino di
Ippona di  Cassago  Brianza,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D.L.gs.36/2023;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative previste dall’art.
6-bis della L.7/8/90 n. 241;
CONSIDERATO il  curriculum  dell’esperto  Roberto  Alborghetti,  che  risponde  pienamente  alle  necessità
dell’Istituto per competenza ed esperienza specifica; 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta  FUNTASY EDITRICE SRLS (P.IVA 14623521003) relativa alla prestazione
professionale del dott. Alborghetti;
RITENUTO  di affidare la prestazione, per congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e
all’esperienza professionale,  alla  ditta  FUNTASY  EDITRICE  SRLS  Sede  legale  Via  Col  di  Lana  35  -  00015
Monterotondo (RM) P.IVA/CF 14623521003;
VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’attestazione, ai sensi degli artt. 46 e
47 del  D.P.R.  445/00 del  possesso dei  requisiti di  carattere generale,  documenti tutti allegati al  presente
provvedimento;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») per cui si è proceduto a richiedere il
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: BA19FDD2F0);
VERIFICATA la copertura finanziaria nel Programma annuale 2026;
ACCERTATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1000,00  + IVA 22%;

Nell’osservanza delle   disposizioni   di   cui   alla   legge   del   6   novembre   2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite ordine su mercato elettronico

(MEPA), il servizio di prestazione d’opera intellettuale alla ditta FUNTASY EDITRICE SRLS - Sede legale Via
Col di Lana 35 - 00015 Monterotondo (RM) (P.IVA/C.F. 14623521003) per l’intervento del dott. Roberto
Alborghetti,  finalizzato  alla  sensibilizzazione  sull'uso  consapevole  dei  dispositivi  digitali  e  contrasto  al
bullismo;

 di  dare  atto che  l'affidamento  avviene  in  attuazione  degli  obiettivi  della  rete  di  scopo  “Connessioni
consapevoli”, di cui l'Istituto Comprensivo di Cassago Brianza è parte;

 che l’importo è pari a € 1.000,00  + Iva 22%, imputato all’Attività A03 DIDATTICA - E.F. 2026 che dispone
della necessaria copertura finanziaria;

●   che gli interventi del dott. Alborghetti sono rivolti alle famiglie degli alunni degli Istituti comprensivi    
appartenenti alla rete di scopo;

 che gli  interventi organizzati per  il  mese di  febbraio 2026 dal  titolo  “Rischi  e  opportunità del  web”
prevedono:

 2 incontri serali con i genitori:



il 18/02/2026 presso la Scuola primaria di Barzanò
il 19/02/2026 presso l’Oratorio di Cassago;

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, il
Dirigente Scolastico pro tempore dott.ssa Alessandra Ansaldi;

 che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’albo  on-line  e  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Alessandra Ansaldi

         Firmato digitalmente ai sensi del Codice
        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ANSALDI


		2026-01-23T14:24:42+0000
	Alessandra Ansaldi




